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Verordnung 
über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen 

des Landes Hessen im Sommersemester 2011 
(Zulassungszahlenverordnung 2011)*) 

Vom 27. Dezember 2010 

Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 1 des Ge-
setzes zum Staatsvertrag über die Errich-
tung einer gemeinsamen Einrichtung fur 
Hochschulzulassung vom 15. Dezember 
2009 (GVB1. I S. 705) wird verordnet: 

§1  

In den nachfolgend aufgeführten Stu-
diengängen werden zur Aufnahme von 
Studienanfängerinnen und Studienanfän-
gern in das erste Fachsemester sowie zur 
Aufnahme von Studierenden in höhere 
Fachsemester an den Hochschulen des 
Landes Hessen zum Sommersemester 
2011  folgende  Zulassungszahlen festge-
setzt: 

A. Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen 
(ohne Lehrämter) 

Hochschule/Studiengang 

1 2 3 

Fachsemester 

4 	5 	6 	7 	8 	9 

1. Hochschule Darmstadt 

Allgemeiner Maschinenbau 45 90 

Architektur O 91 0 91 0 91 

Betriebswirtschaftslehre  64 60 60 60 60 60 

Biotechnologie O 60 0 50 0 50 

Chemische Technologie O 60 

Energiewirtschaft   O 64 

Informationsrecht O 25 0 25 0 25 

Information Science and Engeneering O 65 0 65 0 65 

Innenarchitektur O 45 0 45 0 45 

Mechatronik O 60 0 60 0 60 

Online-Journalismus O 40 0 35 0 35 

Soziale Arbeit O 130 0 130 0 130 

Wirtschaftsingenieurwesen O 60 

Wissenschaftsjournalismus  O 15 0 15 0 15 

2. Fachhochschule Frankfurt am Main 

Allgemeine Pflege O 36 

Architektur 71 71 71 71 

Bauingenieurwesen 36 72 36 72 

Betriebswirtschaft 75 75 75 75 75 75 

Betriebswirtschaft 
(deutscher und französischer Abschluss) O 9 

Bioverfahrenstechnik O 

Business Information Systems - 
Wirtschaftsinformatik (international) O 
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Hochschule/Studiengang 	 Fachsemester 

1 	2 	3 	4 	5 	6 	7 	8 9 

3 

10 

International Business Administration 	O 

International Finance 	 O 

Public Management 	 O 

Soziale Arbeit 	 220 220 

Wirtschaftsrecht 	 43 43 43 43 43 43 43 

3. Hochschule Fulda 

Digitale Medien 	 O 23 0 23 

Frühkindliche  inklusive Bildung 	 O 

Gesundheitsförderung  	 O 

Gesundheitsmanagement 	 O 

Internationale Betriebswirtschaftslehre 	75 115 

Lebensmitteltechnologie 	 O 

Oecotrophologie 	 O 80 0 

Oecothrophologie: Verpflegungs- und 
Versorgungsmanagement 	 O 

Pflege 	 O 

Pflegemanagement 	 O 

Physiotherapie 	 O 

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 	30 

Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang) 	O 

Sozialrecht 	 O 

Sozialwissenschaften 
mit dem Schwerpunkt Interkulturelle 
Beziehungen 	 O 

4. Justus-Liebig-Universität Gießen 

Anglistik (Hauptfach) 	 O 185 

Außerschulische Bildung 	 O 130 0 130 

Berufliche und Betriebliche Bildung 
(Fachrichtungen Elektrotechnik und 
Metalltechnik) 	 O 30 

Berufliche und Betriebliche Bildung 
(landwirtschaftliche, hauswirtschaftliche 
und nahrungsgewerbliche Fachrichtungen) O 30 

Betriebswirtschaftslehre 	 O 370 0 370 

Bewegung und Gesundheit 	 O 85 O 85 

Bildung und Förderung in der Kindheit 	O 55 O 55 

Biologie 	 O 130 0 130 

Ernährungswissenschaften 	 O 60 0 60 

Fachjournalistik Geschichte (Hauptfach) 	O 60 

Germanistik 	 O 150 

Lebensmittelchemie 	 O 30 O 30 

Medizin 	 171 163 163 163 147 138 138 138 138 

Okotrophologie 	 O 120 O 120 

Psychologie 	 O 105 0 105 

Social Sciences 	 O 100 

Tiermedizin 	 O 210 O 210 0 182 O 182 0 182 

Umweltmanagement 	 O 80 0 80 

Volkswirtschaftslehre 	 O 65 

Zahnmedizin 	 35 29 29 29 29 29 29 29 29 29 
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Hochschule/Studiengang 	 Fachsemester 

1 	2 	3 	4 	5 	6 	7 	8 9 

5. Fachhochschule Gieften-Friedberg 

Architektur 	 40 

Betriebswirtschaft 	 105 

Biomedizinische Technik 	 O 

Biotechnologie/Biopharmazeutische 
Technik 	 O 

Enegiesystemtechnik 	 30 

Facility Management 	 O 

KrankenhausTechnikManagement 	O 

Logistik 	 O 

Maschinenbau (Studienort Friedberg) 	75 

Maschinenbau (Studienort Gief3en) 	50 

Me chdtronik 	 35 

Medieninformatik 	 O 

Umwelt-, Hygiene- und 
Sicherheitstechnik 	 O 

Wirtschaftsinformatik 	 O 

Wirtschaftsingenieurwesen 	 65 

6. Universität Kassel 

Architektur 	 O 

Biologie 	 O 

English and American Culture and 
Business Studies 	 O 

English and American Studies (Hauptfach) 	O 

Germanistik 	 O 

Geschichte 	 0 

Kunstwissenschaft 	 O 

Landschaftsplanung/Landschafts- 
architektur 	 O 

Nanostrukturwissenschaft 	 O 

Politikwissenschaft 	 O 

Psychologie 	 O 

Soziale Arbeit 	 O 

Soziologie 	 O 

Stadtplanung/Regionalplanung 	 O 

Umweltingenieurwesen 	 O 

Wirtschaftsingenieurwesen 	 O 

Wirtschaftspädagogik 	 O 

Wirtschaftsrecht 	 O 

Wirtschaftsromanistik/Französisch 	O 

Wirtschaftsromanistik/Spanisch 	 O 

Wirtschaftswissenschaften 	 O 

7. Philipps-Universität Marburg 

Betriebswirtschaftslehre 	 50 

Biologie 	 O 

Biomedical Science 	 O 

Erziehungs- und Bildungswissenschaft 	O 

Kunst, Musik, Medien: Organisation 
und Vermittlung 	 O 

40 

120 

45 

130 

15 

40 

20 

80 

65 

30 

20 

50 

55 

65 

100 

120 

60 

90 

50 

120 

75 

90 

75 

40 

120 

60 

300 

135 

78 

80 

135 

190 

95 

50 

50 

315 

95 

150 

60 

103 

40 

75 

0 

0 

O 

0 

60 

() 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

45 

0 

0 

0 

40 

120 

40 

80 

50 

70 

100 

120 

60 

75 

90 

35 

130 

345 

135 

125 

150 

85 

330 

80 

126 

60 

40 

75 

0 

0 

0 

0 

75 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

40 

35 

120 

50 

35 

65 

70 
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120 

65 

35 

95 

382 

135 

120 

85 
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0 35 
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Hochschule/Studiengang 	 Fachsemester 

1 	2 	3 	4 	5 	6 	7 	8 9 

5 

10 

Medienwissenschaft 	 O 

Medizin 	 O 	240 	0 	194 0 228 0 228 0 228 

Medizin 
(nur vorklinischer Studienabschnitt) 	O 	113 	O 	40 

Pharmazie 	 105 	79 	79 	79 79 79 79 79 

Politikwissenschaft 	 O 

Psychologie 	 O 	105 	0 	105 0 105 O 105 0 

Sozialwissenschaften 	 O 

Sprache und Kommunikation 	 O 

Volkswirtschaftslehre 	 25 	45 	20 	40 15 

Zahnmedizin 	 34 	30 	30 	30 30 30 30 30 30 30 

8. Hochschule RheinMain Wiesbaden/Rüsselsheim/Geisenheim 

Architektur 	 35 	55 	35 	55 35 55 

Berufsintegrierter Studiengang 
Elektrotechnik 	 O 	30 

Berufsintegrierter Studiengang 
Maschinenbau 	 O 	30 

Business Administration 	 80 	80 	80 	80 80 80 

Business Law 	 80 	80 	80 	60 60 60 60 60 

Insurance and Finance 	 80 	80 	70 	70 60 60 60 60 

International Business Administration 	50 	50 	50 	50 50 50 50 50 

Internationales Wirtschaftsingenieur- 
wesen 	 O 	60 	O 	60 0 60 0 

Landschaftsarchitektur 	 O 	50 	O 	50 0 50 

Maschinenbau 	 45 	90 	45 	90 45 90 45 

Media Management 	 50 	50 	50 	50 50 50 

Medieninformatik 	 O 	50 	0 	50 O 50 

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 	35 	0 	35 

Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang) 	50 	100 

Umwelttechnik 	 50 	50 

B. Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt 

Hochschule/Studiengang 

1 2 3 

Fachsemester 

4 	5 	6 	7 	8 

1. Justus-Liebig-Universität Giellen 

Arbeitslehre fur das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 

Biologie für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 

Chemie für das Lehramt an Gymnasien 

Chemie fur das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 

Deutsch für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 

Englisch fur das Lehramt an Gymnasien 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

35 

65 

140 

40 

20 

135 

95 

145 

O 65 
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Hochschule/Studiengang 
	

Fachsemester 

1 	2 	3 	4 	5 	6 	7 	8 

Englisch für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 40 

Erdkunde fur das Lehramt an Gymnasien 	 O 120 

Erdkunde für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 60 

Geschichte für das Lehramt an Gymnasien 	 O 60 

Geschichte für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 60 

Mathematik für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 120 

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Gymnasien 	 O 65 

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Hauptschulen und Realschulen 	 O 20 

Studiengang für das Lehramt an Förderschulen 	O 130 	0 130 

Studiengang für das Lehramt an Grundschulen 	O 115 	0 115 

2. Universität Kassel 

Arbeitslehre für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 65 	0 76 	0 76 

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 	 O 45 

Biologie für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 0 45 	0 35 	0 40 

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 80 	0 90 	0 90 

Deutsch für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 80 	0 90 	0 90 

Evangelische Religion für das Lehramt 
an Gymnasien 
Evangelische Religion für das Lehramt 
an Hauptschulen und Realschulen 	 O 

Geschichte für das Lehramt an Gymnasien 	 O 45 	O 45 	0 45 

Geschichte für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 20 	0 20 	0 20 

Katholische Religion für das Lehramt an Gymnasien O 50 

Katholische Religion für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 	 O 30 

Mathematik für das Lehramt an Gymnasien 	O 75 

Mathematik für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 	 O 75 

Philosophie für das Lehramt an Gymnasien 	O 60 

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Gymnasien O 65 	O 65 	0 65 

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 	 O 45 	0 45 	0 45 

Studiengang für das Lehramt an Grundschulen 	O 140 	0 160 	0 160 

3. Philipps-Universität Marburg 

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Chemie für das Lehramt an Gymnasien 	 10 

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Englisch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Erdkunde für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Ethik für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Evangelische Religion für das Lehramt 
an Gymnasien 	 10 
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Hochschule/Studiengang 
	

Fachsemester 

1 	2 	3 	4 	5 	6 	7 	8 

Französisch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Geschichte für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Griechisch für das Lehramt an Gymnasien 	 5 

Informatik für das Lehramt an Gymnasien 	 10 

Italienisch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Katholische Religion für das Lehramt 
an Gymnasien 	 5 

Latein für das Lehramt an Gymnasien 	 5 

Mathematik für das Lehramt an Gymnasien 	10 

Philosophie für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Physik für das Lehramt an Gymnasien 	 15 

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Gymnasien 	 O 

Spanisch für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

Sport für das Lehramt an Gymnasien 	 O 

C. Studiengänge mit Abschluss Master 

Hochschule/Studiengang 
	 Fachsemester 

1 	2 	3 	4 

1. Fachhochschule Frankfurt am Main 

Leadership 

Strategisches Informationsmanagement 	 O 

Verhandeln und Gestalten von Verträgen 	 O 

Wirtschaftsingenieurwesen 	 O 

2. Hochschule Fulda 

Food Processing 	 10 

Intercultural Communication and European Studies 	 O 

Internationales Management 	 20 

Psychosoziale Beratung und Psychotherapie 	 O 

Public Health 	 O 

Public Health Nutrition 	 O 

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 	 20 

Supply Chain Management 	 O 

3. Justus-Liebig-Universität Gießen 

Elementar- und Integrationspädagogik 	 O 120 

Ernährungswissenschaften 	 20 70 

Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt 
Aufierschulische Bildung 	 O 85 

Psychologie 	 O 80 

Umwelt- und Ressourcenmanagement 	 25 40 

4. Philipps-Universität Marburg 

Erziehungs- und Bildungswissenschaft 	 O 

Medien und kulturelle Praxis: Geschichte, Ästhetik, Theorie 	 O 

Physiotherapie 	 O 

5. Hochschule RheinMain Wiesbaden /Riisselsheim/Geisenheim 

Media and Design Management 	 O 30 
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§2 

(1) In den in § 1 aufgeführten Studi-
engängen werden Bewerberinnen und 
Bewerber 
1. in das erste Fachsemester nach Maß-

gabe der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen vom 3. Juli 2008 
(GVB1. I S. 772), geändert durch Ge-
setz vom 26. März 2010 (GVB1. I S. 114), 
oder der Vergabeverordnung Stiftung 
für Hochschulzulassung vom 20. Mai 
2008 (GVB1. I S. 706), zuletzt geändert 
durch Verordnung vom 7. Juli 2010 
(GVB1. I S. 244), 

2. in höhere Fachsemester nach Manga-
be der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen 

zugelassen und von der Hochschule auf-
genommen. 

(2) Für die nicht in § 1 an den jeweili-
gen Hochschulen des Landes Hessen ge-
nannten Studiengänge bestehen keine 
Zulassungsbeschränkungen. Studienorga-
nisatorische Maßnahmen, die einen Studi-
enbeginn nur zu einem Wintersemester 
oder nur zu einem Sommersemester vor-
sehen, bleiben unberührt. 

§3  
Diese Verordnung tritt am Tage nach 

der Verkündung in Kraft; sie tritt mit Ab-
lauf des 30. September 2011 auf3er Kraft. 

Wiesbaden, den 27. Dezember 2010 

Die Hessische Ministerin 
für Wissenschaft und Kunst 
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