Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Hessen \cdot Teil I

2011	Ausgegeben zu Wiesbaden am 13. Januar 2011	Nr. 1
Tag	Inhalt	Seite
27. 12. 10	Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des Landes Hessen im Sommersemester 2011 (Zulassungszahlenverordnung 2011)	

Dieser Nummer liegt das **Jahresinhaltsverzeichnis 2010** ("Zeitliche Übersicht" und "Sachverzeichnis") für das Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I, bei. Beim Binden ist das Titelblatt mit der "Zeitlichen Übersicht" am Anfang und das "Sachverzeichnis" am Schluss des Bandes einzufügen.

Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des Landes Hessen im Sommersemester 2011 (Zulassungszahlenverordnung 2011)*)

Vom 27. Dezember 2010

Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes zum Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung vom 15. Dezember 2009 (GVBl. I S. 705) wird verordnet:

§ 1

In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen werden zur Aufnahme von Studienanfängerinnen und Studienanfängern in das erste Fachsemester sowie zur Aufnahme von Studierenden in höhere Fachsemester an den Hochschulen des Landes Hessen zum Sommersemester 2011 folgende Zulassungszahlen festgesetzt:

A. Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen (ohne Lehrämter)

Hochschule/Studiengang				Fō	ichse	mestei	r			
	1	2	3	4	5	6	7_	8	9	10
1. Hochschule Darmstadt										
Allgemeiner Maschinenbau	45	90								
Architektur	0	91	0	91	0	91				
Betriebswirtschaftslehre	64	60	60	60	60	60				
Biotechnologie	0	60	0	50	0	50				
Chemische Technologie	0	60								
Energiewirtschaft	0	64								
Informationsrecht	0	25	0	25	0	25				
Information Science and Engeneering	0	65	0	65	0	65				
Innenarchitektur	0	45	0	45	0	45				
Mechatronik	0	60	0	60	0	60				
Online-Journalismus	0	40	0	35	0	35				
Soziale Arbeit	0	130	0	130	0	130				
Wirtschaftsingenieurwesen	0	60								
Wissenschaftsjournalismus	0	15	0	15	0	15				
2. Fachhochschule Frankfurt am Main										
Allgemeine Pflege	0	36								
Architektur	71	71	71	71						
Bauingenieurwesen	36	72	36	72						
Betriebswirtschaft	75	75	75	75	75	75				
Betriebswirtschaft (deutscher und französischer Abschluss)	0	9								
Bioverfahrenstechnik	0									
Business Information Systems – Wirtschaftsinformatik (international)	0									
*) C:VB) II 70 264										

^{*)} GVBl. II 70-264

Hochschule/Studiengang Fachsemester							er			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
International Business Administration	0						-			
International Finance	0									
Public Management	0									
Soziale Arbeit	220	220								
Wirtschaftsrecht	43	43	43	43	43	43	43			
Wittschaftscorr	10	10								
3. Hochschule Fulda										
Digitale Medien	0	23	0	23						
Frühkindliche inklusive Bildung	0		v							
Gesundheitsförderung	0									
Gesundheitsmanagement	0									
Internationale Betriebswirtschaftslehre	75	115								
Lebensmitteltechnologie	0	110								
Oecotrophologie	0	80	0							
Oecothrophologie: Verpflegungs- und	Ü	00	Ů							
Versorgungsmanagement	0									
Pflege	0									
Pflegemanagement	0									
Physiotherapie	0									
Soziale Arbeit (Onlinestudiengang)	30									
Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang)	0									
Sozialrecht	0									
Sozialwissenschaften mit dem Schwerpunkt Interkulturelle Beziehungen	0									
4. Justus-Liebig-Universität Gießen										
Anglistik (Hauptfach)	0	185								
Außerschulische Bildung	0	130	0	130						
Berufliche und Betriebliche Bildung (Fachrichtungen Elektrotechnik und Metalltechnik)	0	30								
Berufliche und Betriebliche Bildung										
(landwirtschaftliche, hauswirtschaftliche und nahrungsgewerbliche Fachrichtung	en) 0	30								
Betriebswirtschaftslehre	0	370	0	370						
Bewegung und Gesundheit	0	85	0	85						
Bildung und Förderung in der Kindheit	0	55	0	55						
Biologie	0	130	0	130						
Ernährungswissenschaften	0	60	0	60						
Fachjournalistik Geschichte (Hauptfach)	0	60								
Germanistik	0	150								
Lebensmittelchemie	0	30	0	30						
Medizin	171	163	163	163	147	138	138	138	138	
Ökotrophologie	0	120	0	120	-	-				
Psychologie	0	105	0	105						
Social Sciences	0	100	•							
Tiermedizin	0	210	0	210	0	182	0	182	0	182
	0	80	0	80	U	102	Ū	-04	Ü	
Umweltmanagement Volkswirtschaftslehre	0	65	U	00						
	35	29	29	29	29	29	29	29	29	29
Zahnmedizin	აა	49	49	29	∠ 9	23	23	23	43	6 4

Hochschule/Studiengang				Fέ	ichse	mester				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
5. Fachhochschule Gießen-Friedberg		-			-					_
Architektur	40	4 0	40	40	40	35				
Betriebswirtschaft	105	120	75	120	75	120				
Biomedizinische Technik	0	45								
Biotechnologie/Biopharmazeutische Technik	0	130								
Enegiesystemtechnik	30	15								
Facility Management	0	40	0	40	0	50				
KrankenhausTechnikManagement	0	20	_		_					
Logistik	0	80	0	80	0	35				
Maschinenbau (Studienort Friedberg)	75	65	-							
Maschinenbau (Studienort Gießen)	50	30								
Mechatronik	35	20								
Medieninformatik	0	50	0	50	0	65				
Umwelt-, Hygiene- und	U	50	U	30	Ü	0.5				
Sicherheitstechnik	0	55								
Wirtschaftsinformatik	0	65	0	70	0	70				
Wirtschaftsingenieurwesen	65	100	60	100	75	100				
ů,										
6. Universität Kassel										
Architektur	0	120	0	120	0	120				
Biologie	0	60	0	60						
English and American Culture and Business Studies	0	90								
English and American Studies (Hauptfa	ch) 0	50								
Germanistik	0	120								
Geschichte	0	75	0	75	0	65				
Kunstwissenschaft	0	90	0	90						
Landschaftsplanung/Landschafts-										
architektur	0	75								
Nanostrukturwissenschaft	0	40	0	35	0	35	0	35		
Politikwissenschaft	0	120	0	130	0	95				
Psychologie	0	60								
Soziale Arbeit	0	300	0	345	0	382				
Soziologie	0	135	0	135	0	135				
Stadtplanung/Regionalplanung	0	78								
Umweltingenieurwesen	0	80								
Wirtschaftsingenieurwesen	0	135	0	125	0	120				
Wirtschaftspädagogik	0	190	0	150						
Wirtschaftsrecht	0	95	0	85	0	85				
Wirtschaftsromanistik/Französisch	0	50								
Wirtschaftsromanistik/Spanisch	0	50								
Wirtschaftswissenschaften	0	315	0	330	0	330				
7. Philipps-Universität Marburg										
Betriebswirtschaftslehre	50	95	45	80	40					
Biologie	0	150	0	126						
Biomedical Science	0	60	0	60						
Erziehungs- und Bildungswissenschaft	0	103	0							
Kunst, Musik, Medien: Organisation und Vermittlung	0									

Hochschule/Studiengang				Fá	achse	meste	er			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Medienwissenschaft	0									
Medizin	0	240	0	194	0	228	0	228	0	228
Medizin										
(nur vorklinischer Studienabschnitt)	0	113	0	40						
Pharmazie	105	79	79	79	79	79	79	79		
Politikwissenschaft	0									
Psychologie	0	105	0	105	0	105	0	105	0	
Sozialwissenschaften	0									
Sprache und Kommunikation	0									
Volkswirtschaftslehre	25	45	20	40	15					
Zahnmedizin	34	30	30	30	30	30	30	30	30	30
8. Hochschule RheinMain Wiesbaden/R	üssels	heim/	Geise	enheir	m					
Architektur	35	55	35	55	35	55				
Berufsintegrierter Studiengang Elektrotechnik	0	30								
Berufsintegrierter Studiengang Maschinenbau	0	30								
Business Administration	80	80	80	80	80	80				
Business Law	80	80	80	60	60	60	60	60		
Insurance and Finance	80	80	70	70	60	60	60	60		
International Business Administration	50	50	50	50	50	50	50	50		
Internationales Wirtschaftsingenieurwesen	0	60	0	60	0	60	0			
Landschaftsarchitektur	0	50	0	50	0	50				
Maschinenbau	45	90	45	90	45	90	45			
Media Management	50	50	50	50	50	50				
Medieninformatik	0	50	0	50	0	50				
Soziale Arbeit (Onlinestudiengang)	35	0	35							
Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang)	50	100								
Umwelttechnik	50	50								

B. Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt

Hochschule/Studiengang		Fachsemester									
	1	2	3	4	5	6	7	8			
1. Justus-Liebig-Universität Gießen											
Arbeitslehre für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	35									
Biologie für das Lehramt an Gymnasien	0	65	0	65							
Biologie für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	140									
Chemie für das Lehramt an Gymnasien	0	40									
Chemie für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	20									
Deutsch für das Lehramt an Gymnasien	0	135									
Deutsch für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	95									
Englisch für das Lehramt an Gymnasien	0	145									

Hochschule/Studiengang			F	achsei	neste	er		
-	1	2	3	4	5	6	7	8
Englisch für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	40						
Erdkunde für das Lehramt an Gymnasien	0	120						
Erdkunde für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	60						
Geschichte für das Lehramt an Gymnasien	0	60						
Geschichte für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	60						
Mathematik für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	120						
Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Gymnasien	0	65						
Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	20						
Studiengang für das Lehramt an Förderschulen	0	130	0	130				
Studiengang für das Lehramt an Grundschulen	0	115	0	115				
2. Universität Kassel								
Arbeitslehre für das Lehramt an Hauptschulen								
und Realschulen	0	65	0	76	0	76		
Biologie für das Lehramt an Gymnasien	0	45						
Biologie für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	45	0	35	0	40		
Deutsch für das Lehramt an Gymnasien	0	80	0	90	0	90		
Deutsch für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	80	0	90	0	90		
Evangelische Religion für das Lehramt an Gymnasien	0							
Evangelische Religion für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0							
Geschichte für das Lehramt an Gymnasien	0	45	0	45	0	45		
Geschichte für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	20	0	20	0	20		
Katholische Religion für das Lehramt an Gymnasien	0	50						
Katholische Religion für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	30						
Mathematik für das Lehramt an Gymnasien	0	75						
Mathematik für das Lehramt an Hauptschulen	0	75						
und Realschulen	0	60						
Philosophie für das Lehramt an Gymnasien Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Gymnasien	_	65	0	65	0	65		
Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Hauptschulen und Realschulen	0	45	0	45	0	45		
Studiengang für das Lehramt an Grundschulen	0	140	0	160	0	160		
3. Philipps-Universität Marburg								
Biologie für das Lehramt an Gymnasien	0							
Chemie für das Lehramt an Gymnasien	10							
Deutsch für das Lehramt an Gymnasien	0							
Englisch für das Lehramt an Gymnasien	0							
Erdkunde für das Lehramt an Gymnasien	0							
Ethik für das Lehramt an Gymnasien	0							
Evangelische Religion für das Lehramt	-							
an Gymnasien	10							

Hochschule/Studiengang			Fá	ichsei	meste	r		
<u></u>	1	2	3	4	5	6	7	8
Französisch für das Lehramt an Gymnasien	0							
Geschichte für das Lehramt an Gymnasien	0							
Griechisch für das Lehramt an Gymnasien	5							
Informatik für das Lehramt an Gymnasien	10							
Italienisch für das Lehramt an Gymnasien	0							
Katholische Religion für das Lehramt an Gymnasien	5							
Latein für das Lehramt an Gymnasien	5							
Mathematik für das Lehramt an Gymnasien	10							
Philosophie für das Lehramt an Gymnasien	0							
Physik für das Lehramt an Gymnasien	15							
Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Gymnasien	0							
Spanisch für das Lehramt an Gymnasien	0							
Sport für das Lehramt an Gymnasien	0							

C. Studiengänge mit Abschluss Master

Hochschule/Studiengang	I	achse	meste	r
	1	2	3	4
1. Fachhochschule Frankfurt am Main				
Leadership	0			
Strategisches Informationsmanagement	0			
Verhandeln und Gestalten von Verträgen	0			
Wirtschaftsingenieurwesen	0			
2. Hochschule Fulda				
Food Processing	10			
Intercultural Communication and European Studies	0			
Internationales Management	20			
Psychosoziale Beratung und Psychotherapie	0			
Public Health	0			
Public Health Nutrition	0			
Soziale Arbeit (Onlinestudiengang)	20			
Supply Chain Management	0			
3. Justus-Liebig-Universität Gießen				
Elementar- und Integrationspädagogik	0	120		
Ernährungswissenschaften	20	70		
Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung	0	85		
Psychologie	0	80		
Umwelt- und Ressourcenmanagement	25	40		
4. Philipps-Universität Marburg				
Erziehungs- und Bildungswissenschaft	0			
Medien und kulturelle Praxis: Geschichte, Ästhetik, Theorie	0			
Physiotherapie	0			
5. Hochschule RheinMain Wiesbaden /Rüsselsheim/Geisenheim				
Media and Design Management	0	30		

§ 2

- (1) In den in § 1 aufgeführten Studiengängen werden Bewerberinnen und Bewerber
- 1. in das erste Fachsemester nach Maßgabe der Vorschriften der Vergabeverordnung Hessen vom 3. Juli 2008 (GVBl. I S. 772), geändert durch Gesetz vom 26. März 2010 (GVBl. I S. 114), oder der Vergabeverordnung Stiftung für Hochschulzulassung vom 20. Mai 2008 (GVBl. I S. 706), zuletzt geändert durch Verordnung vom 7. Juli 2010 (GVBl. IS. 244),
- 2. in höhere Fachsemester nach Maßgabe der Vorschriften der Vergabeverordnung Hessen

zugelassen und von der Hochschule aufgenommen.

(2) Für die nicht in § 1 an den jeweiligen Hochschulen des Landes Hessen genannten Studiengänge bestehen keine Zulassungsbeschränkungen. Studienorganisatorische Maßnahmen, die einen Studienbeginn nur zu einem Wintersemester oder nur zu einem Sommersemester vorsehen, bleiben unberührt.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft; sie tritt mit Ablauf des 30. September 2011 außer Kraft.

Wiesbaden, den 27. Dezember 2010

Die Hessische Ministerin für Wissenschaft und Kunst Kühne-Hörmann

Absender: A. Bernecker Verlag GmbH Unter dem Schöneberg 1 34212 Melsungen **PVSt, DPAG** Entgelt bezahlt

Herausgeber: Hossische Staatskanzlei, Wiesbaden Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, Telefon (95661) 731-0, Fax (05661) 7314 00 ISDN: {05661} 731361, Internet: www.bernecker.de Druck: Bernecker MediaWare AG Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 1289

Vertrieb und Abonnementverwallung: A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, Tel.: (0.5661) 731-420, Fax: (0.5661) 731-400 E-Mail: aboverwallung@bernecker.de

Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen zum 31. Dezember müssen spätestens am 15. November schriftlich beim Verlag vorliegen. Fälle höherer Gewalt, Streik, Aussperrung und dergleichen entbinden den Verlag von der Verpflichtung auf Erfüllung von Aufträgen und Schadensersatzleistungen.

gen um Schauensensatzieistungen.

Bezugspreis: Der jährliche Bezugspreis behrägt 58,53 EUR einschl.

MwSt. und Versand. Einzelausgaben kosten bis zu einem Umfang
von 16 Seiten EUR 3,83. Bei stärkeren Ausgaben erhöht sich der
Preis um 3,06 EUR je zusätzlich angefangener 16 Seiten. Die Preise
verstehen sich inkl. MwSt. und zzgl. Porto und Vorpackung.